
Průřezové téma - Enviromentální výchova
Lidské aktivity a problémy životního prostředí

EKOLOGICKÉ ZEMĚDĚLSTVÍ
• Anotace: Prezentace slouží jako výukový materiál k průřezovému tématu 

EV o ekologickém zemědělství, může být využita ale i v rámci učiva 
botaniky či zoologie. Jejím obsahem je učivo o významu a zásadách 
ekologického zemědělství, rozdílech od tradičního zemědělství, 
bioproduktech, agroturistice a možnostech v Táboře. 

• Autor:Mgr. Lenka Knotková
• Jazyk:Čeština
• Očekávaný výstup: Informovanost o ekologickém zemědělství, posílení

vztahu a odpovědnosti za své chování a podpora ochrany přírody. 
Procvičení čtenářské gramotnosti. 

• Speciální vzdělávací potřeby: PC 
• Klíčová slova: ekologické – zemědělství – bioprodukt – biofarma -

agroturistika 
• Druh učebního materiálu: prezentace
• Druh interaktivity:Aktivita
• Cílová skupina:Žák
• Stupeň a typ vzdělávání: základní vzdělávání speciální – druhý stupeň
• Typická věková skupina:12 - 15 let
• Celková velikost: 5, 40 MB



Průřezové téma 
Enviromentální výchova

Ekologické zemědělství

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Knotková. Dostupné
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Ekologické zemědělství

je hospodaření v souladu s přírodou 
bez používání chemických prostředků.



Hlavní myšlenka ekologického 
zemědělství:



Přínos ekologického 
zemědělství:

• ochrana přírody

• citlivé zacházení se zvířaty

• zdravé a kvalitní potraviny a výrobky

• podpora venkova

• podpora zaměstnanosti na venkově



Hlavní zásady ekologického 
zemědělství:

Pěstování rostlin bez používání
chemických přípravků

-používá přírodní hnojiva – hnůj, zelená
hnojiva

-plevel hubí vytrháváním

(ne chemickými pesticidy)



Střídá místa pěstování jednotlivých 
zemědělských plodin a tím zvyšuje 

úrodnost.



Nepoužívá a nepěstuje geneticky 
upravené rostliny.



Chová jen tolik zvířat, pro kolik vypěstuje 
krmení. 



Zvířata jsou krmena přírodními krmivy 
(obilí, šrot, brambory, seno) bez 

antibiotik a dalších umělých látek.



Zvířata mají dostatek prostoru, často 
jsou volně ve výbězích.



Se zvířaty se zachází citlivě a s úctou.



Zpracování produktů (obilí, mléka, 
vajíček, masa, bylinek, ovoce, vlny,  

atd.) se provádí šetrně bez používání
chemických přípravků (např. 
konzervantů, barviv apod.).



Ekologické zemědělství
X

tradiční zemědělství:

PRODUKTY JSOU LEVNĚJŠÍPRODUKTY JSOU DRAŽŠÍ

PRODUKTY ZPRACOVÁVÁ MASOVĚ, CHEMICKYPRODUKTY ZPRACOVÁVÁ ŠETRNĚ

PLEVEL ODSTRAŇUJĚ POSTŘIKYPLEVEL ODSTRAŇUJE VYTRHÁVÁNÍM

POUŽÍVÁ CHEMICKÁ HNOJIVAPOUŽÍVÁ PŘÍRODNÍ HNOJIVA

ČASTO NEDŮSTOJNÉ ZACHÁZENÍ SE ZVÍŘATYDŮSTOJNOST PRO ZVÍŘATA

UMĚLÁ KRMIVAPOUZE PŘÍRODNÍ KRMIVO

MÁLO PROSTORU PRO ZVÍŘATAVOLNÉ CHOVÁNÍ ZVÍŘAT

VELKOCHOVYMALÉ CHOVY ZVÍŘAT

POUŽÍVÁ CHEMICKÁ HNOJIVA, PESTICIDY APOD.NEPOUŽÍVÁ CHEMICKÉ PROSTŘEDKY

DŮLEŽITÉ MNOŽSTVÍ PRODUKTŮ, NE KVALITADŮLEŽITÁ KVALITA PRODUKTŮ

NERESPEKTUJE KOLOBĚH PŘÍRODYŠETRNÉ K PŘÍRODĚ A KRAJINĚ

TRADIČNÍ ZEMĚDĚLSTVÍEKOLOGICKÉ ZEMĚDĚLSTVÍ



EKOFARMY A EKOPODNIKY

jsou místa, kde se  hospodaří dle zásad 
ekologického zemědělství.



Bioprodukty

jsou výrobky ekologického zemědělství.

Označují se předponou BIO (např.  Bio – pšenice)

a logem.



Typické produkty ekologického 
zemědělství:

• zelenina a ovoce
• mléko
• kravské, kozí a ovčí sýry, tvarohy
• domácí vajíčka
• maso
• domácí uzeniny (uzené, klobásy, salámy)
• šťávy, marmelády, nakládaná zelenina, houby
• bylinky
• med
• svíčky
• vlněné výrobky



AGROTURISTIKA

je dovolená na venkově s ubytováním na 
ekologických farmách.

Agroturistika je někdy spojena s 
dobrovolnou prací na farmě.

Pobyt je doplněn často ukázkou výroby sýrů,
vína apod.



V současné době je v ČR celkem 
4 460 ekologických podniků.

Přehled ekologických podniků:
• Ekologický zemědělec – 3960
• Výrobce biopotravin – 452
• Výrobce nebo dodavatel ekologických krmiv – 33
• Výrobce nebo dodavatel eko. rozmnož. materiálu – 28
• Ekologický chovatel včel – 18
• Ekologický chovatel ryb – 19
• Ekologický pěstitel hub - 3
• Distributor – obchodník – 249
• Distributor – dovozce – 69
• Distributor – vývozce – 22



Ekopodniky v Táboře:

• Bio – zahrada v Náchodě

• Farmářský obchod u nádraží

• Farmářské trhy na Komoře



Zdroj:
• Wikipedie

• AUTOR NEUVEDEN. http://eagri.cz [online]. [cit. 16.8.2012]. Dostupný na WWW: 
<http://eagri.cz/public/web/ws_content?contentKind=image§ion=1&id=016-
206h.pcx>.

• Klipart


